第２回 中山間地域における道の駅等を拠点とした

自動運転ビジネスモデル検討会 議事概要

１． 日時

平成29年12月19日（火）13:00～14:40

２． 出席者

＜委員＞ 原田昇座長、 鎌田実委員、 二瓶美里委員、天野肇委員

横山利夫委員、佐藤直人委員、青木啓二委員、山本彰祐委員

稲波純一委員、服部真治委員、天野啓史委員、小山源昭委員

稲田浩二委員、川野繁委員、 指宿一郎委員、黒田敏夫委員

米谷英俊委員、秋保宏之委員、古谷堯彦委員

３．議事

（１）実証実験の状況について

（２）委員からの提案

（３）自治体ヒアリング

（４）今後の予定

４．議事概要

（１）実証実験の状況について

事務局および各車両協力者（（株）ディー･エヌ･エー、ヤマハ発動機（株）、

アイサンテクノロジー（株）、先進モビリティ（株））より、実証実験（に

しかた、芦北でこぽん、赤来高原、奥永源寺渓流の里）の状況や課題につ

いて説明を行った。

（２）委員からの提案

ヤマト運輸（株）より、実証実験における自社の取り組み状況の説明を

行った。

（３）自治体ヒアリング

常陸太田市より、同市における貨客混載･拠点間を軸として自動運転サー

ビスのビジネスモデルの展開について説明を行った。

（４）今後の予定

事務局より、検討会の今後の進め方について説明を行った。

各委員より、実証実験における更なる課題の把握や共有、長期間での実証実

験の実施や地域の特性を活かしたビジネスモデルの必要性などについて議論が

行われた。